

Nr 248.

Av herr **Jacobsson m. fl.**, om anslag till den svenska folkskolan i Reval (Tallinn).

I motion till 1935 års riksdag hemställde undertecknade, att riksdagen för budgetåret 1935—1936 måtte under åttonde huvudtiteln bevilja ett anslag till *den svenska folkskolan i Reval* (Tallinn) å 1,000 kronor.

I motionen framhölls bl. a. att nämnda folkskola i cirka 20 år utfört ett betydelsefullt arbete hos Revals svenska befolkning.

Med hänsyn till det förhållandet att estniska staten avsevärt nedsatt sitt anslag till skolan uppstod brist i skolans budget för läsåret 1 augusti 1934—1 augusti 1935, vilken endast med största svårighet blev täckt, genom ingripande från Stockholmsföreningen av Riksföreningen för svenskhetens bevarande i utlandet.

Denna anslagsbrist kommer att föreligga jämväl för läsåret 1 augusti 1935—1 augusti 1936, men torde förhoppningar finnas, att nyssnämnda förening även för nämnda läsår skall kunna lämna skolan något bidrag.

Riksdagen avslög visserligen motionen men fann densamma *behjärtansvärd, och förordade utredning, vilken borde kunna företagas utan större tidsutdräkt, varför eventuellt ett på en sådan utredning grundat förslag kunde föreläggas riksdagen.*

Jämväl beträffande nu ifrågavarande läroanstalt anbefalldes Kungl. Maj:t skolöverstyrelsen att verkställa utredning samt att med denna utredning jämte det förslag, vartill denna utredning kunde föranleda, inkomma till Kungl. Maj:t i samband med avgivande av framställningar, avsedda att föreläggas 1936 års riksdag.

Sådan utredning och sådant förslag ha avgivits av skolöverstyrelsen, som härvid framhållit att *ifrågavarande folkskola hade en stor uppgift att fylla för vidmakthållandet av kunskap i det svenska språket hos inom Estland boende svenskar*, och tillstyrkte därför att ett statsunderstöd lämnades för säkerställande av skolans verksamhet. Med hänsyn till det för närvarande jämförelsevis låga barnantalet, enligt de lämnade uppgifterna 15, anser överstyrelsen det visserligen kunna ifrågasättas, om icke skolan skulle kunna skötas med blott en lärarkraft, varigenom kostnaderna kunde avsevärt nedbringas. Då emellertid den estniska skollagen icke medger, att en lärare undervisar mer än fyra klasser, är, trots det låga barnantalet, en uppdelning på två lärartjänster nödvändig, såvida skolan allt fortfarande skall kunna upprätthållas såsom en fullständig folkskola. På grund av skolans särregna ställning anser överstyrelsen det vara av stor betydelse, att de en gång i skolan intagna svenska barnen också där få fullgöra hela sin obligatoriska

skolplikt. I annat fall skulle nämligen barnen efter genomgången fjärde klass nödgas under två år deltaga i undervisningen i folkskola med annat undervisningsspråk än det svenska.

Såsom framgår av en till skolöverstyrelsen insänd redogörelse, har den ena av de båda lärartjänsterna uppehållits av två timlärare. Den sammanlagda avlöningen till dessa har upptagits till ett belopp, som med 230 kronor överstiger den avlöning, som utgår till den med full tjänstgöring anställda läraren. Överstyrelsen kan icke bedöma, i vad mån denna anordning varit nödvändig, men anser sig i varje fall icke böra räkna med högre sammanlagt avlöningsbelopp, än som motsvarar två lärarkrafter med full tjänstgöring. Överstyrelsen fann sig därför böra stanna vid att tillstyrka ett nedåt avrundat anslagsbelopp av 2,000 kronor.

Under åberopande av vad av skolöverstyrelsen sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte för budgetåret 1936/1937 bevilja ett anslag till den svenska folkskolan i Reval (Tallinn) av 2,000 kronor.

Stockholm den 21 januari 1936.

C. Gösta Jacobsson.

Alf Meyerhöffer.

John Gustafsson
i Välsnäs.